
número para consulta

29/7/2025

Prefeito do município de Ano Mitsuboshi Motohito

 “Comunicado sobre o Benefício de Ajuste (Pagamento do valor faltante) 
do ano fiscal 2025 ”

Com base na situação fiscal do imposto de renda e do imposto residencial (municipal e provincial) de 2024, foi 
confirmado que é elegível para o pagamento do benefício e, será transferido da seguinte forma.
De acordo com este comunicado, quem for receber esse benefício na conta abaixo indicada, 
não precisará solicitar ou realizar qualquer procedimento.
A data de pagamento poderá mudar caso alterar a conta de transferência.

Forma de pagamento Transferência bancária  

Data de pagamento
Conta de transferência

Valor da ajuda 

Quinta-feira, 21/8/2025

*A conta de transferência é a para o recebimento de dinheiro público ou  para o Benefício de 
Ajuste (benefício inicial).

Valor e fórmula do calculo para pagamento do Benefício de Ajuste (Pagamento do valor faltante).
Quando se aplica 
no Pagamento do 

valor faltante 1

Valor necessário 
de 2025

Quando se aplica 
no Pagamento do 

valor faltante 1

Valor da ajuda 

Quando se aplica 
no Pagamento do 

valor faltante 2

Valor da ajuda 

ienes ienes ienes

ienes ienes ienes

ienes ienes ienes

ienes

Insuficiência no valor de 
dedução de imposto de 
renda de 2024 ①

Insuficiência no valor de 
dedução de imposto 
residencial de 2024 ②

Valor necessário de 
2025 ④

Valor da ajuda (2024) do Benefício 
de Ajuste (benefício inicial).

③ Total do valor faltante 
para dedução
(① + ②)

Valor da ajuda do Benefício 
de Ajuste (Pagamento do 
valor faltante).

Valor necessário de 2025 
sobre o imposto de renda 
de 2024

Valor necessário de 2025 
sobre o imposto residencial 
de 2024

Valor da ajuda (2024) do 
Benefício de Ajuste 
(Pagamento do valor faltante).

Observação: “Total do valor faltante para dedução” é o valor que 
não pode ser totalmente reduzido do imposto. Valor necessário de 2025 ④

(O valor acima ③ é arredondado para 
cima, à unidade de 10.000 ienes).

Se não entrar em contato conosco, será considerado que está de acordo com os termos e 
forma do pagamento.
Se houver diferença significativa nos valores, entre em contato numero à direita.
Se desejar alterar a conta de transferência, envie o formulário de alteração anexo; se desejar 
desistir do benefíci, envie o formulário de desistência anexo até terça-feira, 12/8/2025 (deve 
chegar até essa data).
*A transferência será realizada em nome de “ANJO Fusokugakukyufukin”.
*Se as informações da conta de transferência estiverem incorretas, o depósito não poderá ser 
efetuado, portanto, envie o formulário de alteração anexo.

Contato
Central de atendimento do Benefício de 
Ajuste da prefeitura de Anjo.
(Sala Nº  6, 3º andar, prédio principal da 
Prefeitura de Anjo)
0566-89-2943
Até sexta-feira, 28/11/2025.
Horário de atendimento: 9:00-17:00
(exceto sábados, domingos e feriados).

O que é benefício de ajuste (Pagamento do valor faltante)

Sobre aqueles que são elegíveis ao benefício

●　Pagamento do valor faltante é um sistema de pagamento adicional àqueles que provavelmente   não poderão 
ter o valor total reduzido do imposto no Benefício de Ajuste (benefício inicial) de taxa fixa de 2024.

●　Há dois tipos de benefícios: Pagamento do valor faltante 1 e Pagamento do valor faltante 2.
●　Ambos exigem que beneficiário tenha o registro de endereço em Anjo em 1/1/2025.
●　Pagamento do valor faltante 1 se aplica quando o valor do imposto de renda de 2024 for menor que que o valor 

estimado Benefício de Ajuste (benefício inicial) ou quando o número de dependentes tiver aumentado.
●　Pagamento do valor faltante 2 oferece um valor fixo àqueles que atendem aos requisitos.

*A redução fixa de imposto é uma redução de 30.000 ienes no imposto de renda e de 10.000 ienes no imposto 
residencial de 2024 para o próprio, cônjuge e/ou cada dependente.

➀　Pagamento do valor faltante 1
●　Aqueles que moram em Anjo na data de 1/1/2025, que têm uma diferença entre o valor que deveriam ter 

recebido e o valor que receberam como Benefício de Ajuste (benefício inicial) após a determinação do valor da 
redução fixa de impostos no imposto de renda e imposto de residencial de 2024.

●　valor do benefício
O valor pelo qual “Valor necessário de 2025 ” (fórmula ④ à esquerda) excede o Benefício de Ajuste (benefício 
inicial) pago em 2024 (em unidade de 10.000 ienes).
*Não há reembolso quando o valor for inferior.
*Se a renda total para o imposto de renda ou o imposto residencial de 2024 exceder 18,05 milhões de ienes, o 
benefício para o imposto correaspondente é 0 iene.

➁　Pagamento do valor faltante 2
●　Residentes do município de Anjo em 1/1/2025 que atendem a todos os requisitos abaixo.

• De acordo com o sistema tributário, não são elegíveis aqueles que são “dependentes” no imposto de renda e 
imposto residencial de 2024*1.

• Isento no pagamento de imposto de renda e imposto de residencial per capita de 2024 (o valor do imposto 
antes da redução fixa do imposto é 0 iene).

• Não é chefe ou membro de família elegível para Benefício para famílias de baixa renda*2
• Não se qualifica para o Benefício de Ajuste (benefício inicial))
(*1) Aqueles que são “funcionário de tempo integral de empresa (branco)”, “funcionários de tempo integral de 

empresa azul” ou “cuja renda total do imposto de renda e o imposto de residencial de 2024 ultrapassou 
480.000 ienes”.

(*2) “Benefício para famílias de baixa renda” refere-se as famílias que receberam “Subsídio do município de 
Anjo para compensar o aumento nos custos do ano fiscal de 2023 (famílias isentas do imposto residencial 
(70.000 ienes), (famílias tributadas apenas no imposto residencial uniforme (100.000 ienes))” e “Subsídio 
do município de Anjo para compensar o aumento nos custos do ano fiscal de 2024 (famílias que se 
tornaram isentas do imposto residencial  do ano fiscal de 2024 (100.000 ienes))” (inclui benefícios 
semelhantes de outra municipalidade).

●　valor do benefício
Basicamente, 40.000 ienes (30.000 ienes para imposto de renda de 2024 e 10.000 ienes para imposto de 
residencial de 2024).
*Entretanto, a taxa é de 30.000 ienes para aqueles que moram no exterior em 1/1/2024.
*Se a renda total para o imposto de renda ou o imposto residencial de 2024 exceder 18,05 milhões de ienes, o 
benefício para o imposto correaspondente é 0 iene.


